HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

BAN DÂN VẬN

*

Số 71 - CV/BDVHU
V/v tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân

và thực hiện chế độ thông tin báo cáo tình

hình Nhân dân”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 22 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,

- Khối Dân vận các xã.

 Trong thời gian qua, công tác nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo đã

được Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở, Khối

Dân vận các xã quan tâm thực hiện; cán bộ, đảng viên, công chức, các cấp, các

ngành, nhất là cấp cơ sở đã tăng cường gắn bó, gần gũi, nắm bắt tâm tư, nguyện

vọng chính đáng, hợp pháp của Nhân dân, của đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào

tôn giáo, kịp thời phản ánh, kiến nghị, đề xuất và giải quyết theo quy định.

 Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác nắm tình hình Nhân dân vẫn còn

những hạn chế như: Việc nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo thiếu nhạy

bén, chưa kịp thời; phương pháp nắm tình hình và dự báo chưa đạt hiệu quả cao;

chưa sâu sát cơ sở, chưa nắm chắc địa bàn và diễn biến tâm trạng của Nhân dân;

công tác vận động, tuyên truyền có thời điểm chưa tốt. Chế độ thông tin báo cáo

chưa thực hiện kịp thời, đầy đủ; sự phối hợp giải quyết một số tình huống cụ thể

thiếu đồng bộ, chặt chẽ.

 Thực hiện Công văn số 670-CV/BDVTU, ngày 17/4/2024 của Ban Dân vận

Tỉnh ủy “Về tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân và thực hiện chế độ thông tin

báo cáo tình hình Nhân dân”; để nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình Nhân

dân, dân tộc, tôn giáo trong thời gian tới, Ban Dân vận Huyện ủy đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và Khối

Dân vận các xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác dân vận và công tác vận động quần chúng;

quan tâm nắm bắt tình hình tư tưởng đời sống, việc làm của đoàn viên, hội viên và

các tầng lớp Nhân dân, nhất là ở địa bàn dân cư, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

vùng đồng bào tôn giáo kịp thời, thường xuyên hơn. Trong đó, chú trọng nắm bắt

tâm tư, nguyện vọng và ý kiến các tầng lớp Nhân dân đối với việc thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia; về công tác giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới;

việc bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư, triển khai các công trình,

dự án trọng điểm của địa phương; các âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của

các thế lực thù địch….

 2. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo tình hình nhân dân hàng

tháng, hàng quý, 6 tháng và năm. Đặc biệt là, những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở cơ

sở, nhất là các vụ việc liên quan đến lĩnh vực dân tộc, tôn giáo cần thông tin ngay

về Ban Dân vận Huyện ủy (thông qua nhiều hình thức như điện thoại, Zalo…), để

kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, giải quyết.

 Báo cáo tình hình Nhân dân gửi về Ban Dân vận Huyện ủy qua zalo hoặc email:

bandanvanhudamrong@gmail.com) trước ngày 15 hàng tháng (theo đề cương gửi kèm).

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,

- Như kính gửi,

- Lưu BDVHU.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Hương

mailto:bandanvanhudamrong@gmail.com

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội tháng……

-----

1. Tình hình chung

2. Tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân; dư luận xã hội

2.1. Tình hình tư tưởng và nguyện vọng của Nhân dân

2.2. Dư luận xã hội đáng quan tâm

- Về an sinh xã hội, đời sống, sản xuất của Nhân dân…

- Về các dự án đầu tư, công trình trọng điểm, chính sách đền bù, giải phóng

mặt bằng, tái định cư,... tại địa phương.

Tình hình dân tộc, tôn giáo cần quan tâm.

Tình hình đơn, thư khiếu nại phát sinh trong kỳ; các đề xuất kiến nghị của

Nhân dân cần được quan tâm.

2.3. Các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phần tử xấu về các sự

kiện của đất nước, của địa phương.

3. Dự báo tình hình và đề xuất, kiến nghị (nếu có)

3.1.Dự báo tình hình

3.2. Đề xuất tình hình

Ghi chú: Báo cáo cần ngắn gọn (từ 1-2 trang) phản ánh đúng sự thật, nêu

chính xác ngày, giờ, địa điểm diễn ra các vụ việc, sự việc, các điểm nóng, các dư

luận trong nhân dân (những vấn đề nhân dân đồng thuận và không đồng thuận),

các giải pháp của các đơn vị, địa phương đã áp dụng xử lý tới thời điểm báo cáo và

nêu lên quan điểm của các đơn vị, địa phương, hướng giải quyết của các vụ việc,

sự việc, các điểm nóng, các dư luận trong Nhân dân.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:00:40+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:00:47+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!